
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

 

1 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 864, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O Núcleo Descentralizado de Gestão de Pessoas (NGP) por meio da 

Coordenadoria Administrativa e de Informação (CADI), no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto no Art.36, inciso II e inciso III, alínea “c” da Lei n° 8112/90, 

RESOLVE: 

RETIFICAR o Edital N° 854, de 09 de dezembro de 2019 – Edital de Chamamento 

dos servidores interessados na remoção, publicado no site do IFSP no dia 09/12/2019, 

após a análise dos recursos impetrados pelos servidores inscritos no cadastro 

permanente de interesse de remoção. 

 Onde se lê: 

 

2. Da Distribuição das vagas iniciais e inscritos no Cadastro Permanente de Interesse 

de Remoção  

2.1. Quadros de Vagas e Inscritos Técnico-Administrativos em Educação e Docente 

QUADRO A – TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

CAMPUS CARGO NÍVEL 
N° DE 

VAGAS 
INSCRITOS 

Campos do 

Jordão 
Pedagogo  E 01 

Rylla Zanini Silva 

Origem: PTB – Destino*: CJO 

*Em atendimento ao Art.12 da Portaria N° 3884/2019. 

 

Leia-se: 

 

2. Da Distribuição das vagas iniciais e inscritos no Cadastro Permanente de Interesse 

de Remoção  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

 

2 
 

2.1. Quadros de Vagas e Inscritos Técnico-Administrativos em Educação e Docente 

 

QUADRO A – TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

CAMPUS CARGO NÍVEL 
N° DE 

VAGAS 
INSCRITOS 

Campos do 

Jordão 
Pedagogo  E 01 

Rylla Zanini Silva 

Origem: PTB – Destino*: CJO  

Servidora declinou da vaga em 

10/12/2019. 

*Em atendimento ao Art.15 da Portaria N° 3884/2019. 

 

Onde se lê: 

 

3. Das Vagas em Potencial  

3.1. Quadro de Vagas em Potencial  

QUADRO C – TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

CAMPUS CARGO NÍVEL 
N° DE 

VAGAS 
INSCRITOS 

Araraquara *  
Assistente 

Social 
E 01 

Luana de Andrade Silva Canhone 

 Origem: VTP – Destino 2: ARQ 

Jacareí* 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E 01 
Karen Anne dos Santos Perez 

Origem: SLT – Destino 1: JCR 

Salto* 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E 01 
Ana Flavia Marques Martins 

Origem: PEP – Destino*: SLT 

*Vaga aberta em decorrência da possibilidade de remoção das servidoras Dione Cabral e Roseane Peres 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

 

3 
 

 Cardoso. 

** Em atendimento ao Art.12 da Portaria N° 3884/2019. 

 

Leia-se: 

 

3. Das Vagas em Potencial  

3.1. Quadro de Vagas em Potencial  

QUADRO C – TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

CAMPUS CARGO NÍVEL 
N° DE 

VAGAS 
INSCRITOS 

Araraquara *  
Assistente 

Social 
E 01 

Luana de Andrade Silva Canhone 

 Origem: VTP – Destino 2: ARQ 

Cancelamento de permuta* - vaga 

destinada a concurso. 

Jacareí* 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E 01 
Karen Anne dos Santos Perez 

Origem: SLT – Destino 1: JCR 

Salto* 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E 01 
Ana Flavia Marques Martins 

Origem: PEP – Destino*: SLT 

*Declínio da servidora Dione Cabral e vaga aberta em decorrência da possibilidade de remoção da 

servidora Roseane Peres Cardoso. 

** Em atendimento ao Art.12 e Art.15 da Portaria N° 3884/2019. 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

 

4 
 

QUADRO D – DOCENTE 

CAMPUS ÁREA 
N° DE 

VAGAS 
INSCRITOS 

Cubatão** 
Letras Português e 

Inglês 
01 

Rubens Lacerda de Sá 

Origem: RGT – Destino 3: CBT 

São Paulo** Informática 01 
Vagner Mendonça Gonçalves 

Origem: CJO – Destino 1: SPO 

Sorocaba* Eletrônica 01 
André Luis Martins 

Origem: BRI – Destino*: SOR 

**Vaga aberta em decorrência da possibilidade de remoção dos servidores Fernando da Silva Pardo e 

Vladimir Camelo Pinto.  

*Em atendimento ao Art.12 da Portaria N° 3884/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELAINE CRISTINA DOS SANTOS 

DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL 

 

 


